

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015

Aos **03/03/2015 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2015.

REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 015/2015 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas MARAPÉLU CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. – EPP; Terrasa Engenharia Ltda – ME; FG URBANIZACAO LTDA – ME e VERDE - ADMINISTRACAO E LOGISTICA AMBIENTAL LTDA – EPP.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
11.038.002/0001-96 Expresso JF Ltda	
19.191.752/0001-05 FG URBANIZACAO LTDA - ME	
10.959.163/0001-50 MARAPÉLU CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. - EPP	
11.553.360/0001-37 Terrasa Engenharia Ltda - ME	Não Credenciado
10.429.912/0001-37 TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA.	
11.804.038/0001-33 VERDE - ADMINISTRACAO E LOGISTICA AMBIENTAL LTDA - EPP	

Ocorrência: A empresa Terrasa Engenharia Ltda – ME não apresentou cópia do Contrato Social em seu credenciamento, ficando assim, impossibilitado de dar lances.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Expresso JF Ltda					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (I) - COM MOTORISTA	DIA	230	630,0000	144900,00

2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (II)- COM MOTORISTA	DIA	230	630,0000	144900,00
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (III) - COM MOTORISTA	DIA	230	630,0000	144900,00
4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (IV) - COM MOTORISTA	DIA	230	630,0000	144900,00
5	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (V) - COM MOTORISTA	DIA	230	630,0000	144900,00

Total **724.500,00**

MARAPELU CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. - EPP

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (I) - COM MOTORISTA	DIA	230	620,0000	142600,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (II)- COM MOTORISTA	DIA	230	620,0000	142600,00
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (III) - COM MOTORISTA	DIA	230	620,0000	142600,00
4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (IV) - COM MOTORISTA	DIA	230	620,0000	142600,00
5	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (V) - COM MOTORISTA	DIA	230	620,0000	142600,00

Total **713.000,00**

Terrasa Engenharia Ltda - ME

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	----	------	----------------	-------------

1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (I) - COM MOTORISTA	DIA	230	681,5900	156765,70
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (II)- COM MOTORISTA	DIA	230	681,5900	156765,70
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (III) - COM MOTORISTA	DIA	230	681,5900	156765,70
4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (IV) - COM MOTORISTA	DIA	230	681,5900	156765,70
5	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (V) - COM MOTORISTA	DIA	230	681,5900	156765,70

Total **783.828,50**

TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA.

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (I) - COM MOTORISTA	DIA	230	670,0000	154100,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (II)- COM MOTORISTA	DIA	230	670,0000	154100,00
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (III) - COM MOTORISTA	DIA	230	670,0000	154100,00
4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (IV) - COM MOTORISTA	DIA	230	670,0000	154100,00
5	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (V) - COM MOTORISTA	DIA	230	670,0000	154100,00

Total **770.500,00**

VERDE - ADMINISTRACAO E LOGISTICA AMBIENTAL LTDA - EPP

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (I) - COM MOTORISTA	DIA	230	680,0000	156400,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (II)- COM MOTORISTA	DIA	230	680,0000	156400,00
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (III) - COM MOTORISTA	DIA	230	680,0000	156400,00
4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (IV) - COM MOTORISTA	DIA	230	680,0000	156400,00
5	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (V) - COM MOTORISTA	DIA	230	680,0000	156400,00
Total					782.000,00

FG URBANIZACAO LTDA - ME

Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (I) - COM MOTORISTA	DIA	230	653,8500	150385,50
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (II)- COM MOTORISTA	DIA	230	654,8500	150615,50
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (III) - COM MOTORISTA	DIA	230	655,8500	150845,50
4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (IV) - COM MOTORISTA	DIA	230	656,8500	151075,50
5	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO	DIA	230	657,8500	151305,50

COMPACTADOR DE LIXO
TOCO COM 06 CILINDROS (V) -
COM MOTORISTA

Total**754.227,50****RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa VERDE - ADMINISTRACAO E LOGISTICA AMBIENTAL LTDA – EPP, CNPJ nº 11.804.038/0001-33, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

VERDE - ADMINISTRACAO E LOGISTICA AMBIENTAL LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 11.804.038/0001-33
ENDEREÇO: RIO GRANDE DO SUL, 390 - ANITA GARIBALDI - JOINVILLE - SC - 89203-570

Seq.	Item	Descrição	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	5977	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (I) - COM MOTORISTA	DIA	230	504,34	115998,20
2	5978	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (II)- COM MOTORISTA	DIA	230	504,34	115998,20
3	5979	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (III) - COM MOTORISTA	DIA	230	504,34	115998,20
4	5980	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (IV) - COM MOTORISTA	DIA	230	504,34	115998,20
5	5981	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO TOCO COM 06 CILINDROS (V) - COM MOTORISTA	DIA	230	504,34	115998,20
Sub Total					579.991,00	
Total Geral					579.991,00	

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa VERDE - ADMINISTRACAO E LOGISTICA AMBIENTAL LTDA – EPP, CNPJ nº 11.804.038/0001-33, e adjudicou o objeto do lote 01 no valor total de R\$ 579.991,00 (quinhentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e um reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 579.991,00 (quinhentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e um reais).

Ocorrência²: O representante legal da empresa FG URBANIZACAO LTDA - ME, CNPJ nº 19.191.752/0001-05, manifestou interesse em interpor recurso em relação a Habilitação da empresa VERDE - ADMINISTRACAO E LOGISTICA AMBIENTAL LTDA – EPP, CNPJ nº 11.804.038/0001-33 no que tange o objeto social do Contrato Social da referida empresa, assim sendo, o pregoeiro concedeu prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das correspondentes razões, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os envelopes de Habilitação das empresas Expresso JF Ltda; FG URBANIZACAO LTDA – ME; MARAPELU CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. – EPP; Terrasa Engenharia Ltda – ME e TOP MAK MULTI COMERCIAL LTDA. ficarão retidos até a finalização do recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Rafael Castro Silveira
Membro

Mário Lúcio Medina Leite
Membro